
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110800235

Nº 211, terça-feira, 8 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso - MT. O Ed i t a l
poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação,
durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura
Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone
(66) 3545-4700.

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - MT,
torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA
DE PREÇO Nº 019/2022, através do JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL e
consequente contratação, pelo regime de empreitada, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO AEROPORTO
REGIONAL DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS,
PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às 08H30M (Horário oficial de
Sorriso MT), DO DIA 07 DEZEMBRO DE 2022, na sede da Prefeitura Municipal, situada a
Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso - MT. O Edital poderá ser
obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o
horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura
Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone
(66) 3545-4700.

Sorriso - MT, 7 de novembro de 2022
AMANDA ALVES SALDANHA

Presidente Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2022

Processo Licitatório Nº. 073/202.
O Município De Tabaporã/Mt, Pessoa Jurídica De Direito Público Interno,

Devidamente Inscrita No Cnpj Sob O Nº. 03.204.187/0001-33, Com Sede Administrativa Na
Avenida Comendador José Pedro Dias, 979, - Mt, Cep - 78.560-000, Fone (66) 3557-1248,
Por Meio De Seu Pregoeiro, Instituído Pela Portaria Nº. 476/2022 De 04 De Agosto 2022,
No Uso De Suas Atribuições, Torna Pública A Abertura De Licitação Na Modalidade Pregão
Presencial - Exclusivo E Regionalizado Para Me - Epp - Conforme A Lei Municipal Nº
1.117/2018, Para Registro De Preços Do Tipo Maior Desconto Por Item, Cujo Objeto
Consiste Na Contratação De Empresa Especializada Na Prestação De Serviços Elétricos
Automotivos Em Geral Para Manutenção, Reparo E Correção Nos Veículos Da Frota
Municipal Das Secretarias Municipais Do Município De Tabaporã - Mt. Conforme Termo De
Referencia - Anexo L Do Edital.Modalidade De Licitação:Pregão Presencial - Srp Tipo De
Licitação: Maior Desconto Por Item Conformidade: Edital E Seus Anexos, Lei Federal Nº.
8.666/93 E Suas Alterações, Lei Federal Nº. 10.520/02 Lei Complementar N°. 123/06, Lc
147/14 E A Lei Municipal N° 1.117/2018.Forma De Execução: Indireta Da Entrega Dos
Envelopes E Credenciamento Data:21/11/2022 Horário:Das 13h30minh Às 14h00minh
(Horário Local)Local: Prédio Da Prefeitura Municipal (Endereço Acima Citado).Do
Julgamento Data: 21/11/2022 Horário: As 14h00minh (Horário Local) Local:Prédio Da
Prefeitura Municipal (Endereço Acima Citado).Observação 01: O Edital Na Íntegra Com Seus
Anexos, Bem Como Todo Material Necessário Para Elaboração Das Propostas E Demais
Informações, Encontram-Se À Disposição Na Prefeitura Municipal De Tabaporã/Mt, No
Endereço Acima Citado, Pelo Telefone 66 3557 1248, Pelo Site
Http://Www.Tabaporatransparente.Com.Br/ Ou Pelo E-Mail Licitação@Tabapora.Mt.Gov.Br
Sem Qualquer Ônus, Aos Interessados Em Participar Da Licitação, Durante O Horário
Normal De Atendimento Da Prefeitura (2ª A 6ª Feira Das 07h00min Horas Às 11h00min
Horas E Das 13h00min Horas Às 17h00min Horas, Exceto Feriados E Pontos
Fa c u l t a t i v o s ) .

Tabapaporã - Mt, 7 De Novembro De 2022.
HELIELSON TEODORO ALVES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SÃO DOMINGOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2022 - SRP

- A prefeitura Municipal de Vale de São Domingos - MT, com sede na Avenida
Tancredo Neves, nº 88, Centro. Torna público para conhecimento dos interessados o
resultado das seguintes licitações nos termos da Lei 8666/93 e alterações posteriores e Lei
10520: MODALIDADE: Pregão Presencial Registro de Preço 19/2022, com objetivo
"REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PERMANENTE PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE VALE DE SÃO
DOMINGOS-MT.". Teve como "VENCEDORES", as empresas VALE MAGASIN COMERCIO E
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA-EPP, inscrito no CNPJ: 15.252.973/0001-95, vencedor dos
itens 4, 7, 8, 12, 13, 19, 24, 25, 28, 33, 36, 42, 45, 49, 51, 55, 57, 62 e 73 no valor global
de R$ 160.309,02, a empresa STILUS MAQUINA E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LT DA -
EPP, inscrito no CNPJ: 05.870.717/0001-08, vencedor dos itens 3, 5, 6, 11, 14, 16, 17, 21,
22, 35, 37, 46, 48, 58, 61, 65, 67, 72 e 76 no valor global de R$ 131.390,00, a empresa
OLMIR IORIS & CIA LTDA-EPP, inscrito no CNPJ: 70.429.956/0001-99, vencedor dos itens 9,
10, 15, 20, 23, 29, 30, 31, 39, 40, 41, 43, 44, 47, 56, 59, 60, 64, 66, 68, 70 e 71 no valor
global de R$ 219.486,00 e a empresa DK INFORMATICA LTDA-EPP, inscrito no CNPJ:
48.373.392/0001-60, vencedor dos itens 26, 27, 32, 34 e 38 no valor global de R$
66.186,00.

Vale de São Domingos-MT, 7 de Novembro de 2022.
EDINALDO FERREIRA DE SANTANA

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2022

MENOR PREÇO POR LOTE ÚNICO - AMPLA CONCORRÊNCIA
Processo n° 840954/2022. Objeto: Contratação de empresa capacitada em

prestação de serviços técnicos para executar as ações e atividades previstas no Projeto de
Trabalho Social nos bairros: A-10 São Jorge, Jardim Costa Verde e Santa Maria, A-11 Parte do
São José, Vitória Régia e A-12 Parte do São José, Vitória Régia e Primavera (Monte Castelo) no
Município de Várzea Grande/MT, através do Programa Saneamento Básico - Apoio a
Esgotamento Sanitário-PAC Sub Bacia 02 e 05, conforme Termo de Compromisso nº 0408724-
88/2013 CAIXA/PMVG e a Portaria nº 464/2018 do Ministério das Cidades, através da Pregoeira
Oficial designada pela Portaria nº 36/2022/SMVO-GAB, de 28 de julho de 2022, Srª. Aline
Arantes Correa. A realização está prevista para o dia 24 de novembro de 2022, às 10h00min
(horário Brasília - DF) através do Sistema BLL Compras da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil
(www.bllcompras.org.br). O Edital completo está à disposição dos interessados na Comissão de
Licitação na Secretaria de Viação e Obras sito a Avenida Castelo Branco n. 2.500, Água Limpa,
CEP 78.125-700, em dias úteis, das 08h00min às 12h00min, a ser disponibilizado gratuitamente
através de mídia digital, ou outro dispositivo que permita a gravação de arquivos, ou, em
download nos seguintes sites: www.bllcompras.org.br e www.varzeagrande.mt.gov.br.

Várzea Grande - MT, 7 de novembro de 2022.
LUIZ CELSO DE MORAIS OLIVEIRA

Secretário Municipal de Viação e Obras.

AVISO DE INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2022

Processo nº 837903/2022.
Ratificação do Processo de Inexigibilidade de Licitação para a Aquisição de

Livros do Programa Compasso Socioemocional, para atender aos alunos da rede municipal
de ensino da educação infantil (04 e 05 anos) e ensino fundamental (2º ao 5º ano) da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, fornecidos exclusivamente pela
empresa AFG - Editora Educacional Ltda., inscrita no CNPJ:18.266.656/0001-16, no valor
total de R$ 4.668.000,00 (quatro milhões seiscentos e sessenta e oito mil reais), com prazo
de vigência do contrato de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura. O documento
está disponível no site: www.varzeagrande.mt.gov.br. O presente documento encontra-se
disponível no site www.varzeagrande.mt.gov.br

Várzea Grande-MT, 4 de novembro de 2022.
SILVIO APARECIDO FIDELIS

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARZEA GRANDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2022

Processo n° 822334/2022. Versam os presentes autos em procedimento
licitatório de Chamamento Público na qual objetiva o CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS
DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESES E
PRÓTESES EM REGIME DE CONSIGNAÇÃO, PADRONIZADOS PELA TABELA SIGTAP/SUS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES DO HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL
DE VÁRZEA GRANDE-MT. Realizada a sessão pública de abertura de envelopes e
averiguação das documentações de habilitação e das propostas de preços pela equipe
técnica da Secretaria Municipal de Saúde subsidiando a Comissão Permanente de
Licitações, declarando CREDENCIADA a empresa ASTRAMED COMÉRCIO DE MATERIAIS
MÉDICOS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 07.733.630/0001-14, com valor total de R$
1.713.210,61 (um milhão, setecentos e treze mil, duzentos e dez reais e sessenta e um
centavos). Dê-se publicidade.

Várzea Grande - MT, 7 de novembro de 2022.
GONÇALO APARECIDO DE BARROS

Secretário Municipal de Saúde/SMSVG

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 74/2022

O Município de Água Clara/MS, por intermédio do Pregoeiro, designado pela
portaria nº 569, de 02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de Água
Clara, com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e Decreto
Municipal nº 060/2020. resolve: ADJUDICAR o objeto do Processo Administrativo nº
231/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 074/2022, que tem como objeto o registro
de Preço objetivando futura e eventual aquisição de trator polivalente/mini carregadeira
sobre rodas, bem como seus implementos, a fim de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura de Água Clara/MS, seguindo as disposições, especificações e
quantidades detalhadas no Termo de Referência, Edital e seus anexos, a licitante
vencedora no menor valor, conforme relacionada abaixo: Resultado da Licitação: Empresa:
Semax Comercio de Maquinas e Equipamentos Ltda, CNPJ/MF nº 36.444.835/0001-88,
Valor: R$ 625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais). com prazo de vigência da Ata
de Registro será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura.

Água Clara - MS, 27 de outubro de 2022
IZEQUIAS MOREIRA DIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO. PROCESO ADMINISTRATIVO Nº 11/2022 CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 106/2022 CONTRATANTE: Município de Anaurilândia/MS
CONTRATADO: SILVA & AZAMBUJA LTDA EPP OBJETO: Fica alterado a Clausula Terceira, do
Preço do Objeto do instrumento primitivo 106/2022, com o acréscimo de 3,315849378%
(três inteiros e três trilhões cento e cinquenta e oito milhões, novecentos e setenta e sete
mil, e oito milésimos por cento), do valor do contrato de execução do projeto de Rede
Elétrica do Parque Industrial do Município de Anaurilândia - MS, conforme especificações
constantes no Termo de Referência, e justificativa do pedido em anexo. Fica aditado o
contrato de nº 106/2022, atendendo aos limites prescritos pelo § 1º do artigo 65 da Lei
8.666/93, em 3,315849378% (três inteiros e três trilhões cento e cinquenta e oito milhões,
novecentos e setenta e sete mil, e oito milésimos por cento) do valor de R$ R$
1.522.505,83 (Um milhão, quinhentos e vinte e dois mil, e quinhentos e cinco reais e
oitenta e três centavos) para R$ 1.572.989,83 (um milhão, quinhentos e setenta e dois mil,
novecentos e oito e nove reais, e oitenta e três centavos), totalizando o presente aditivo
o valor de R$ 50.484,00 (cinquenta mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais). ASSINAM:
Edson Stefano Takazono - Prefeito municipal - p/ contratante e o Sr. Edenir Batista
Azambuja, da empresa SILVA & AZAMBUJA LTDA EPP. - P/ contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOQUENA
AVISO LICITAÇÃO

TOMADA PREÇOS Nº 5/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 524/2022
O MUNICIPIO DE BODOQUENA - MS, através da Secretaria Municipal de Obras

e Infraestrutura Urbana, torna pública a abertura de Licitação, na Modalidade Tomada de
Preço, tipo Menor Preço Global, que será regida pela Lei Federal nº. 8.666 de 21/06/93 e
suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06 e suas alterações

OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de pavimentação e
drenagem em vias urbanas do município de Bodoquena, conforme contrato de repasse n°
884840/2019/caixa/mdr - operação 1064402- 56, neste Município de Bodoquena/MS,
conforme especificações constantes no Edital e seus anexos - MENOR PREÇO GLO BA L .

ABERTURA DA SESSÃO: 23 de novembro de 2022. HORAS: 12:00 (Doze horas).
LOCAL: Prefeitura Municipal de Bodoquena/MS, sito a Av: Manoel Rodrigues de

Oliveira, nº. 1020 - Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos
interessados (gratuitamente) no endereço acima referido, das 07h00min às 13h00min de
segunda à sexta-feira, ou através de solicitação feita via E-mail ao Departamento de
Licitação(licitabodoquena@gmail.com) ou no Site:www.bodoquena.ms.gov.br.

Bodoquena - MS, 7 de Novembro de 2022.
DOUGLAS RIBEIRO BANDEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação


